
LEY DE 12 DE MARZO DE 2019 N  1 1  5 r  

Jótack, 
,S249~aletz -t-egála,&va I 

EVO MORALES AYMA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley: 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1. (OBJETO). La presente Ley tiene por objeto modificar la Ley N° 

321 de 18 de diciembre de 2012. 

ARTÍCULO 2. (MODIFICACIONES). I. Se modifica el Parágrafo I del Artículo 1 

de la Ley N° 321 de 18 de diciembre de 2012, con el siguiente texto: 

"I. Se incorpora al ámbito de aplicación de la Ley General del Trabajo, a 
las trabajadoras y los trabajadores asalariados permanentes que 
desempeñen funciones en servicios manuales y técnico operativo 
administrativo de los Gobiernos Autónomos Municipales de capitales de 
Departamento y de El Alto del Departamento de La Paz, incluyendo a 
aquellos Gobiernos Autónomos Municipales que cuenten con once (11) 
Concejalas o Concejales, de conformidad a lo dispuesto por el inciso f) 
del Artículo 72 de la Ley N° 026 de 30 de junio de 2010, del Régimen 
Electoral; quienes gozarán de los derechos y beneficios que la Ley 
General del Trabajo y sus normas complementarias confieren, a partir 
de la promulgación de la presente Ley, sin carácter retroactivo." 

II. Se modifica el Artículo 4 de la Ley N° 321 de 18 de diciembre de 2012, con 

el siguiente texto: 

"Artículo 4. Los Gobiernos Autónomos Municipales que no se 
encuentren contemplados en la presente Ley, serán incorporados de 
manera progresiva al ámbito de aplicación de la Ley General del 
Trabajo, en los parámetros señalados en el Artículo 1 de la presente 
Ley, cuando la cantidad de habitantes de acuerdo al resultado oficial 
del último Censo, les permita elegir once (11) Concejalas o Concejales 
de acuerdo al Régimen Electoral vigente." 

1 



eq 
ESIDE TE 
DE DIPUTADOS 

OR S CRETARIO 
Sen. Vid« Ruga &mata Utak 

SEGUNDO SECRETARIO 
CÁMARA DE SENADORES 

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 

V í ct o a Belzu 

CÁMA 

PRIMER SEC OTARIO 
CAMA RA DE SENADORES 

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 

jIrt(/( 	 (/, 

if-ii)//;//co. 	 by,/ 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

ÚNICA. Los Gobiernos Autónomos Municipales deben adecuarse a lo 
dispuesto en la presente Ley, en un plazo de hasta noventa (90) días 
calendario a partir de su publicación. 

Remítase al Órgano Ejecutivo para fines constitucionales. 

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Plurinacional, a los 
veintinueve días del mes de enero del año dos mil diecinueve. 

( 

'  

IP • 

Se Adriana Salvatierra Arriaza 
PRESIDENTA 

CÁMARA DE SENADORES 

DIPUTAD 	ETARIA 
tDip. Sandra e 	U4 López 
PRIMERA SEC' ETARIA 

CAMARA DE D UTADOS 
ASAMBLEA LEGISLATIV PLURINACIONAL 

DIPU i D ECRETARIA 

DI Gime liana lorrez Salado 
utiatRTA SECRETARIA 
CIAMARA AS DIPUTADOS 

IikaigiAUCSIAMAPURIMORIM 

2 



an Ra 
INISTRO 

ilton GÓ1I 
 Mara 

MINISO  DE.  TRABAJO. 

ElslIPLE0 
TR  PREVISION 

 SOCIAL 

tana Taborga 
E LA PRESODENCIA 

Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley del Estado 
Plurinacional de Bolivia. 

Casa Grande del Pueblo de la ciudad de La Paz, a los doce días del mes de 
marzo del año dos mil diecinueve. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

